
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

13.03.2025 г. Белогорск № £>

Об итогах проведения городского 
методического дня в МАОУ 
«Школа №5 города Белогорск»

Согласно приказу МКУ КО ДМ г. Белогорск № 156 от 20.02.2025 года «О 
проведении городского методического дня», с целью совершенствования 
методической работы и развития профессиональных компетенций педагогических 
работников образовательных организаций города Белогорска, 26 февраля 2025 года в 
МАОУ «Школа №5 города Белогорск» состоялся городской методический день на 
тему: «Современная профориентация детей с ОВЗ - новое качество адаптивной 
школы». На основании вышеизложенного,

приказываю:

1. Информацию об итогах проведения городского методического дня принять к 
сведению (приложение).

2. Рекомендовать руководителю МАОУ «Школа №5 города Белогорск» 
(Смоляковой Е.И.) поощрить работников, принявших участие в организации и 
проведении городского методического дня, из средств стимулирующего фонда 
оплаты труда.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника организационно- 
методического отдела Рубченко О.М.

И.о. председателя Е.В. Гамаева

Рубченко Ольга Мирхатимовна
2-61-52



Приложение к приказу 
МКУ КО ДМ г. Белогорск 
13.03.2025 №

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

Название 00: МАОУ «Школа № 5 города Белогорск»
Тема: «Современная профориентация детей с ОВЗ -качество адаптивной школы».
Цель и задачи мероприятия:
1. Познакомить педагогических работников с организацией профориентационной 

работы с детьми ОВЗ в школе.
2. Диссимулировать инновационный опыт работы в области
Профориентации детей с ОВЗ через организацию профессиональных проб силами 
образовательной организации.___________________________________________________

Образовательные 
организации, 
принявшие участие в 
Городском 
методическом дне 
(гости). Общее
количество 
участников

В мероприятии приняли участие 12 человек (педагогические работники 
МАОУ Гимназия №1, школы №4, №3, №11, №17 специалисты МКУ 
КО ДМ г. Белогорск»)

Содержательная часть 
(описание каждого 
проведенного 
мероприятия в рамках 
Городского 
методического дня)

Форма мероприятия Тема, цель Содержание

Методический 
семинар

«Современная 
профориентация детей 
с ОВЗ - новое качество 
адаптивной школы»

Цель: Знакомство с 
деятельностью 
региональной 
стажировочной 
площадки на базе 
школы.

Был представлен 
опыт работы школы 
по профориентации 
детей с ОВЗ.

Театральная
постановка

«Дело мастера боится» 
Цель: Расширение
знаний педагогических 
работников по
сопровождению детей с 
ОВЗ посредством
театральных 
постановок.

Представлен опыт 
работы руководителя 
театральной студии по 
социализации и
профориентации 
детей с ОВЗ.
Театрализованная 
деятельность - это 
самая эффективная 
форма воздействия на 
сознание ребенка с 
ОВЗ, способствующая 
освоению 
окружающего мира и 
одно из существенных



условий развития
личности ребенка, его 
социализации.

Профессиональные 
пробы: 
«Помощник по 
уходу», «Повар», 
«Флорист».

Дифференциация 
профессиональных 
проб по возрасту 
обучающихся. 
Цель: Диссеминация 
опыта педагогов по 
подготовке и
проведению 
профессиональных 
проб.

Педагоги продели.. 
профессиональные 
пробы для разных 
возрастных групп, 
обучающихся с ОВЗ, 
на которых
продемонстрировали 
эффективность такой 
формы 
профессиональной 
ориентации. 
Профессиональные 
пробы позволяют
учащимся с ОВЗ на 
практике осознать 
свои возможности, 
познакомиться с
требованиями 
профессий, испытать 
себя в различных 
видах деятельности и 
определиться в
выборе будущей
профессии.

Круглый стол.
Итоги

«Проблемы 
профориентации и 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся с ОВЗ. 
Цель: Поиск решения 
проблемы 
профориентации детей 
с ОВЗ в 
общеобразовательной 
школе.

Заместитель 
директора по учебно- 
воспитательной 
работе провела
круглый стол и
помогла педагогам
выделить проблемы
профориентационной 
работы с детьми ОВЗ в 
общеобразовательной 
школе и вместе с 
педагогами 
предложила 
возможные пути их 
решения.

Отзывы участников 
мероприятия

Коллектив МАОУ «Школа №5 города Белогорск» получил 
положительные отзывы о проведенных мероприятиях и методах 
организации профориентационной работы с детьми ОВЗ. Было 
отмечено, что профессиональные пробы проводят не специалисты, 
привлеченные со стороны, а педагоги школы. На профпробах дети 
узнали о профессиях, которые являются для учителей -хобби.

Оценка мероприятия: 
успехи и проблемы

Мероприятие стало важной площадкой для ознакомления с опытом и 
новыми идеями по организации профориентационной работы с детьми с 
ОВЗ. В завершение встречи участники выразили благодарность за 
организацию методического дня и отметили его значимость для 
дальнейшего развития инклюзивного образования в школах.


